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Menighedsråd
Formand: Hanne Boldt
Ved Åen 13, Møgeltønder, 6270 Tønder
Tlf. 2837 4866
hann1158@aabenraaskoler.dk

Næstformand og sekretær: Elsebeth Bjerre Bay
Nørrefoldvej 18, Møgeltønder, 6270 Tønder
Tlf. 2364 4908
bjerrebybay@gmail.com

Kasserer: Torben Hviid Nielsen
Bønderbyvej 29, Bønderby, 6270 Tønder
Tlf. 2040 9969
torben.hviid@nielsen.mail.dk

Kirkeværge: Jens Hansen
Nyvangvej 3, 6270 Tønder
Tlf. 2260 3730
hansen.jens66@gmail.com

Kontaktperson: Mona Rasmussen
Erik Lassensvej 8, Gallehus, 6270 Tønder
Tlf. 2513 5406
monalr7971@gmail.com

Sognepræst
Provst Christina Rygaard Kristiansen
Sønderbyvej 24, Møgeltønder
6270 Tønder
Tlf. 2441 1704
E-mail: crkr@km.dk
Fredag = Fridag

Ansatte
Graver/kirketjener: Jens Nissen
Kontor: Sønderbyvej 2
Tlf. 7473 8940 eller 4014 8596

Gravermedhjælper:
Lone Julius Thomsen

Organist: Martin Hørløck
Nambüll 4
25927 Aventoft
Kontakttelefon 4118 3674

Hjemmeside: www.møgeltønderkirke.dk
Møgeltønder kirke på street view:
https://goo.gl/maps/eqM6ZGUSeW52

Nyt fra menighedsrådet
Menighedsrådet bestræber sig på at have et arrange-
ment omtrent hver måned, og vi bestræber os på, at 
der skal være noget for enhver smag.

I foråret havde vores to kirkemusikere stor succes 
med en koncert med sange fra vores gamle film-
klassikere, og fordi alle er så glade for de to, har vi 
spurgt, om de vil lave en efterårskoncert for os. Det 
vil de meget gerne.

Den anden gode aften i foråret var også i forsam-
lingshuset med spisning og fremvisning af de to film, 
vi har fået lavet. Der var stort fremmøde, og der blev 
taget godt imod filmene. Der skal herfra lyde den 
kæmpe tak til Jens Nissen og konservator Jens Johan-
sen for deltagelse i renoveringsfilmen.

På en smuk, men blæsende aften sidst i maj mødte 
over 40 personer op på kirkegården til rundvisning 
med efterfølgende debat i forsamlingshuset. En 
dejlig overraskelse for os, at der kom så mange og 
en meget fin debat om kirkegårdens umiddelbare 
fremtid.
    Hovedpunkterne fra debatten var, at vi ikke skal 
nedlægge hele afdelinger på kirkegården, men plan-
te græs eller buske på nedlagte gravsteder, så vi får 
små oaser af grønt og gerne med lidt slyngede stier. 
Mange var  klar over, at stauder er et stort arbejde 
at passe, så der var mange fortalere for blomstren-
de buske og flere træer. Ingen synes om ideen med 
”vild med vilje” med højt græs og vilde blomster, 
for de kaster frø og giver ekstra arbejde til graverne. 
Vi har en opgave foran os med de bevaringsvær-
dige gravsteder og sten. Hvordan bevares de bedst, 
og hvor mange kan vi overskue at have? Det er en 
debat, som ikke er færdig.

Samarbejde med byens foreninger betyder meget for 
os, og det er en glæde, at vi kan arrangere julekon-
cert sammen med Møgeltønders Seniorer og Borger-
foreningen. I år får vi faktisk to julekoncerter, fordi vi 
også har lavet aftale med et af vores lokale kor om at 
komme og synge julen ind sammen med os.

I vinter havde vi en spillefilmsaften - det var en me-
get fin aften med en god samtale om rummelighed. 
Vi gentager succesen med filmen ”En chance til” 
den 1/11 i forsamlingshuset.

Vi håber, I kan lide, hvad vi har fundet på og ser 
frem til at se jer mange gange i løbet af efteråret 
både til arrangementer og til kirke.

Husk, at vi altid gerne hører fra jer.

På menighedsrådets vegne Hanne Boldt



Gudstjenester i Møgeltønder kirke

 Oktober

 November

 December

Forbehold for ændringer. Se dagspressen. Der henvises også til hjemmesiden: www.møgeltønderkirke.dk

 Søndag den 05. Allehelgen 19.00 CRKR - Kirkekaffe
 Søndag den 12. 23. s.e. trinitatis 10.30 CRKR
 Søndag den 19. 24. s.e. trinitatis 10.30 CRKR
 Søndag den 26. 25. s.e. trinitatis Der henvises til Kristkirken kl. 10.00

 September

 Søndag den 01. 17. s.e. trinitatis 19.00 CRKR  Kirkekaffe
 Søndag den 08. 18. s.e. trinitatis 10.30 CRKR
 Søndag den 15. 19. s.e. trinitatis 10.30 CRKR
 Søndag den 22. 20. s.e. trinitatis 19.00 KECH  Kirkekaffe
 Søndag den 29. 21. s.e. trinitatis 10.00 Fælles dansk-tysk reformationsguds-
    tjeneste for hele pastoratet i Tønder Kristkirke

 August
 Søndag den 13. 10. s.e. trinitatis 10.30 TRHH
 Søndag den 20. 11. s.e. trinitatis 10.30 KECH
 Søndag den 27. 12. s.e. trinitatis Der henvises til Kristkirken kl. 10.00

 Søndag den 03. 13. s.e. trinitatis 19.00 CRKR  Kirkekaffe
 Søndag den 10. 14. s.e. trinitatis 10.30 CRKR
 Søndag den 17. 15. s.e. trinitatis 10.30 CRKR  Høstgudstjeneste
 Søndag den 24. 16. s.e. trinitatis Der henvises til Kristkirken kl. 10.00

 Søndag den 03. 1. s. i advent 19.00 CRKR - Kirkekaffe
 Søndag den 10. 2. s. i advent 10.30 CRKR
 Søndag den 17. 3. s. i advent 16.00 CRKR
 Søndag den 24. Juleaften 16.00  CRKR
 Mandag den 25. Juledag 10.30  CRKR
 Tirsdag den 26. 2. juledag 10.30  CRKR
 Søndag den 31. Nytårsaften 16.00  CRKR

Julehjælp
Ingen ved, hvordan efterårets el- og 
gaspriser bliver, derfor kan værdigt træn-
gende med bopæl i Møgeltønder sogn 
ansøge om julehjælp.
Vi giver typisk et gavekort med et beløb, 
som kan bruges til indkøb af dét, der hører 
en dansk jul til.
Ansøgningen hentes i kirkens forgang fra 
slutningen af oktober og afleveres i sogne-
præstens postkasse senest den 1. dec.

Kranse-
nedlæggelse

Umiddelbart efter gudstje-
nesten søndag den 12. 
november går vi på kirke-
gården og lægger krans ved 
mindesøjlen for de faldne i 
første verdenskrig.



Allehelgensgudstjeneste
Søndag den 5. november mindes 
vi vore afdøde ved aftengudstjene-
sten kl. 19.00
Navnene på årets døde læses op, og der 
tændes et lys for hver. 
Efter gudstjenesten er der kirkekaffe, hvor 
alle er velkomne.

Filmaften i forsamlingshuset
onsdag den 1. november kl. 18.30
Vin, øl og vand kan købes til filmen

Efter filmen drikker vi kaffe og taler om 
filmen

De to kriminalbetjente og bedste venner, 
Andreas og Simon, lever vidt forskellige 
liv. Andreas er lykkelig med sin smukke 
kone Anne og deres fælles søn, mens den 
fraskilte Simon bruger størstedelen af sin 
tid på den lokale stripklub. Alt bliver dog 
vendt op og ned, da de en dag kaldes ud 
til husspektakel hos et junkiepar. Det ligner 
en rutinesag - indtil Andreas finder deres 
forsømte baby, sulten og grædende.

Andreas bliver konfron-
teret med sin egen
magtesløshed og rystes 
i sin grundvold. Efter-
hånden som han mister 
grebet om retfærdig-
hed, bliver det pludse-
ligt op til den uregérlige 
Simon at genoprette 
grænsen mellem ret 
og uret.
    En fantastik film fra 2015 af Susanne Bier
med store navne på rollelisten:
Nikolaj Coster-Waldau (Andreas)

Nikolaj Lie Kaas (Tristan)

Ulrich Thomsen (Simon)

Den Unikke 
Trio
Tina Siel, 
Tine Lilholt og
Knud-Erik Thrane

Julekoncert
i samarbejde med 

Møgeltønder Seniorer 
og Borgerforeningen Tranen

torsdag den 30. november 
kl. 19.00 i kirken

Efter koncerten er vi vært ved en kop 
kaffe med lidt hjemmebag i kirken, for 

de som har lyst.
Tilmelding til koncerten og kaffen til 
Poul Erik Henriksen, tlf. 2330 1684 
eller mail pehenriksen@youmail.dk 

senest den 20. november.
Billetpris 125,- kr./pers.

Julekoncert mobilpay: 3495rx

Minikonfirmander 2024
Sæt allerede nu kryds i kalenderen
Mere i næste kirkeblad. For nu bare datoerne:
Hvornår: Følgende onsdage kl. 14.00-15.30
    24. jan.   -  31. jan.  -  07. febr.
    Vinterferie i uge 7  -  21. febr.  -  28. febr.
    06. marts  -  13. marts   -  20. marts 

Afslutning: palmesøndagsgudstjenesten 
søndag den 24. marts kl. 10.30

Hvem: Alle fra 3. og 4. klassetrin, der har lyst.

Tilmelding: Til provst og sognepræst Christina 
Rygaard Kristiansen, crkr@km.dk, 2441 1704
Senest den 16. januar 2024.

Det er en betingelse for at holdet kan op-
rettes, at der ved tilmeldingsfristens udløb er 
minimum 8 tilmeldte. 



Turen går til Slesvig
Årets sognetur går denne gang syd for grænsen
Vi skal efter gudstjenesten den 10. september 
i bus til domkirken i Slesvig, hvor vi får en 
rundvisning af en tidligere historielærer ved 
Duborg Skolen. Undervejs i bussen får vi 
sandwiches og lidt at drikke.
    Efter rundvisningen i domkirken går eller 
kører vi til den danske menighed, hvor vi 
drikker kaffe, som menighedsrådet med-
brin-ger, og vi hører om menighedens liv.
    Efter kaffen kører vi de få kilometer til Got-
torp Slot, hvor man selv vælger, hvilke af de 
mange udstillinger man har lyst til at se.
Klokken ca. 17.30 går turen hjem igen. 

Plan: kl.11.40 afgang fra kirkens P-plads. 

Kl. 13.00 ankomst Domkirken i Slesvig.

Kl. 14.30 ankomst til Ansgar kirke.

Kl. 15.30 afgang til Gottorp Slot

Kl. 18.00 hjemkørsel. Vi får lidt frugt og lidt 
at drikke i bussen på vej hjem.

HUSK PAS!

Tilmelding til Hanne Boldt på tlf. 2837 4866 
eller mail: hann1158@aabenraaskoler.dk

Julen synges ind
Det lokale kor - Koroptimisterne - giver 

koncert i kirken
torsdag den 7. december kl. 19.00
Efter koncerten går vi i forsamlingshuset

til kaffe og fællessang.

Glædelig jul

Koncert
i Møgeltønder Kirke

ved Martin og Hjørdis 
torsdag den 19. oktober 

kl. 19.00
Organist Martin Hørløck og kirke-
sanger Hjørdis Roth vil byde på en 
koncert med blandet program og 

musik fra barok til nutid.
Efter koncerten får vi en kop 

kirkekaffe med lidt chokolade og 
småkager.

Høstgudstjeneste søndag 
den 17. sept. kl. 10.30
Taknemlighed og glæde er uløseligt forbun-
det med hinanden. Derfor er høstguds-
tjenesten på en og samme gang højtidelig og 
så utrolig glad. 
    Kom og vær med til at sige tak og til at 
række lidt af de gaver, vi har fået, videre til 
dem, der ikke er så heldige, når vi samler ind 
til Folkekirkens Nødhjælp.



Der gik en i menneskevrimlen 
Og slettede nederlag ud 
Så kærligt, som var det i Himlen
Og ansigt til ansigt med Gud.
Ham er det, vi prøver at huske,
Han gør, at vi daglig må fuske 
Med godhed – og kommer til kort.

Lars Busk Sørensen

Det er håbet, der kan bære os oppe. Midt i 
en verden, der lige nu synes mere end almin-
delig broget, dér lyder ordet om, at Gud blev 
menneske for at være iblandt os og slette 
vores nederlag ud, give os nye chancer og 
invitere os ind i fællesskabet med ham. Ud 
af troen på, at Gud vil os, elsker os og er os 
nær, stiger håbet. Ikke i form af lalleglad op-
timisme, men som en overskrift over vores liv 
som kristne. Håbet, som et givet vilkår, som 
vi taknemligt kan tage imod. Det er vigtigt at 
holde fast i, ikke mindst fordi meget synes så 
håbløst. Ondskab, elendighed og sorg skal 
ikke få lov til at få det sidste ord. Det får hå-
bet. Det håb, der grunder sig på Jesus Kristus, 
og som kalder os til at følge ham.

Og følger vi tøvende efter 
Og tjener hans store projekt,
Så deler han nok sine kræfter
Med os og gir handlingen vægt, 
Han kender jo skaberens kilde 
Og ved, hvad Han drømte og ville 
Med os på sin hellige jord.

Lars Busk Sørensen

Sognepræst og provst

Christina Rygaard Kristiansen

Om at blive båret oppe af håb
Billedet er taget af Jason Brown 

og kan ses på Wikimedia Commons

Vi holder indskrivning af konfirmander 
ved gudstjenesten søndag den 3. septem-
ber kl. 19.00. Efter gudstjenesten er der et 
kort intromøde, hvor det praktiske omkring 
tilmelding ordnes.

Første konfirmandforberedelsesdag er 
fredag den 8. september kl. 8.00-14.00. Vi 
starter i kirken kl. 8.00. 

Konfirmandforberedelsesdatoer for hele 
forløbet:
Fredag den 8. september
Fredag den 6. oktober er aflyst i stedet er 
der undervisning

Lørdag den 7. oktober kl. 9.00 – 15.00
Fredag den 3. nov.  -  Fredag den 1. dec.
Fredag den 5. jan.  -  Fredag den 2. febr.
Fredag den 8. marts

Konfirmanddag lørdag den 20. april kl. 10-
14 i kirken

Søndag den 12. maj kl. 11.30-13.30 er der 
konfirmandordssamtaler og generalprøve.

Bemærk den nye konfirmationsdag!!!

Konfirmationsdagen i 2024 er Pinsedag
søndag den 19. maj kl. 10.30

Indskrivning af konfirmander til konfirmation i 2024



I 1943 - den 1. juni - blev Jens Nissens farfar 
ansat som graver og kirketjener ved Møgel-
tønder kirke. Inden da havde han bl.a. været 
med til at bygge Rømø dæmningen og været 
ansat på teglværket i det nuværende Gade-
kæret. 
    1. juli ’43 flyttede familien ind i det hus, 
hvor Jens Nissen er vokset op og stadig bor.
Arbejdet som graver og kirketjener har natur-
ligvis ændret sig en del på de 80 år. Jens skal 
ikke ned i kirkens kælder og fyre op med kul 
og tørv lørdag aften og igen i løbet af natten 
inden gudstjenesten søndag.
    Jens skal heller ikke slå græsset med le to 
gange om året, som bedstefar gjorde eller 
hente græsslåmaskinen på slottet, som hans 
far gjorde.
    Jens har også sin egen hækkeklipper, som 
selvfølgelig er købt af menighedsrådet. På 
hans bedstefars tid passede man selv sine 
hække, senere blev det Jens’ far, Boy, som 
overtog det arbejde for folk. Den tidligere 
pastor Jørgensen og hans kone forærede Boy 
en elektriske klipper, fordi de fik ondt af at se 
ham slide sig op med den ”rugbrødsdrevne”.
    Da Boy blev ansat i 1966, var det til en 
årsløn på 16.500 kr. 1/3 betalt af slottet og 
2/3 af menighedsrådet. De, som ikke passede 
deres gravsteder selv, skrev Boy regninger til 
og fik på den måde en større indtægt. Fru 
Annemarie Nissen var ulønnet medhjælpen-
de hustru. 
    At være graver indebærer naturligvis, at 

der skal graves grave. Helt frem til 2007 blev 
der gravet med håndkraft og fra 1972-98 var 
det et arbejde, som Nissen også udførte i 
Ubjerg, hvor Boy og siden Jens også deltog 
ved begravelserne.
    Et andet arbejde en graver tidligere skulle 
varetage tre gange dagligt var ringning. Boy 
var heldig, at Møgeltønder kirke fik automa-
tisk ringning så tidligt som i 1974 i forbindel-
se med renoveringen af tårnet. Det var yderst 
moderne.
    Det ligger i familie Nissens DNA at være 
kirkeansat. Jens’ bror Bo har den 15/9 været 
ansat 30 år ved Ensted kirke ved Stubbæk og 
bror Leif har 40 års jubilæum ved Løjt Kirke 
i år.
    Jens, som har været vores graver og kirke-
tjener siden 1994, vil ikke umiddelbart opfor-
dre sine tre piger at gå familievejen, selv om 
det har været og er fortsat en god arbejds-
plads. Nye vinde blæser og ansættelser som 
graver og kirketjener ved én landsbykirke er 
sandsynligvis ikke længere fremtiden. Men 
hvis der kan være gode arbejdsforhold, kun-
ne det være en mulighed for næste generati-
on af Nissen børn.
    Menighedsrådet ønsker tillykke med jubi-
læet og siger familien Nissen en stor tak for 
trofasthed og engagement gennem 80 år.

Familiejubilæum på kirkegården


